1524 e, dal 1532, presidente del Consiglio di Torino, v. F. Aimerito, *Porporato, Giovanni Francesco*, in *Dizionario biografico dei giuristi italiani*, cit., pp. 1617-1618). Vaudo cita anche la conferma «di tutte le ragioni che avesse la casa di Savoia nel Marchesato» concessa nel 1536 dall'imperatore Carlo V ed argomenta che la guerra mossa da Francesco I nel 1536 fu ingiusta, osservando a f. 348r che «se bene le terre occupate in guerra giusta fiunt occupantis iuregentium et iure belli nondimeno i stati che si occupano per guerra ingiusta non transeunt in dominium capientis ma restano nel dominio del primo et antico possessore come è risoluta et commune opinione. In modo che per qual si voglia pace che segua quello che è del dominio di una delle parti non può mutare il dominio et passare nel dominio del altra parte senza consentimento provato et senza il fatto della parte che ne è patrona, per la regula della l. id quod nostrum [Dig. 50.17.11] cossi rissolvono i dottori nella l. ex hoc iure [Dig. 1.1.5] e nella l. hostes [Dig. 49.15.24]. Et la legge non induce mai presontione de renuntia o donatione da un atto repugnante et contrario alle leggi et fundato meramente sopra ingiustitia».

¹²⁷ UL 874, doc. n. [7], f. 343v. Nello stesso senso si veda Vaudo sul petitorio UL 874, doc. n. [8], f. 347v («nelle disposizioni quantunque generali et universali non si contiene mai uno stato notabile et principale se non che se ne faci espressa et propria mentione», con rinvio a Baldo ad *auth.* «In successione» post *Cod.* 6.55.12 e a Filippo Decio, *consilia* 38 e 395) e f. 349r («etiamdio dalle renuncie esprese universali restano esclusi i stati notabili. Ansi de più la rinuncia universale non cade in quelle terre che si possono vindicar per proprio dominio come qui», con rinvio a *Dig.* 34.3.28.4, a *Dig.* 46.4.18.1, e a *doctores* ad *Cod.* 6.42.18), nonché Vaudo in FB 110A, doc. n. 3, f. 32r e 33v-34r. V. anche Morozzo nel suo *consilium* in UL 874, doc. n. [5], f. 330v-331v, con numerose allegazioni sulla rinuncia in generale, sul caso «quando agitur de renunciatione rei magne et notabilis» e sulla necessità che il trasferimento di dominio sia fatto «disertis verbis ex aliquo titulo habili ad translationem dominij».

¹²⁸ UL 874, doc. n. [5], f. 332r: «Septima conclusio cum reservatio [*recte* renunciatio] Marchiae huius nec etiam expresse fieri possit inconsulto Imperatore de cuius superioritate movetur c. imperialem de prohib. feud. alien. per Feder. [LF 2.54(55)pr.] et a quo idem Dux fuerat in iuribus dicti Marchionatus confirmatus de anno 1555. Utique tacita renunciatio non est praesumenda quae tertij ius laederet». La correzione è effettuata sulla base dei testimoni FB 110A ed ASTo, Marchesato di Saluzzo, cat. IV, mazzo 10, fasc. 21, che riportano la lezione corretta.